
令和２年１２月１５日 

山口県議会事務局 

総務課長 原田 和生 殿 

岩国を守る会「風」 

 南部 博彦 

 津田 利明 

拝啓 

１１月２７日付けの書状「政務活動費に係る提案に対する回答について」を拝受致しました。 

多忙の折、当方の要望を聞き入れて頂きましたことを、まず御礼申し上げます。 

回答の内容につきましては、不明の箇所がありますので、以下、改めて見解をお尋ねいたします。 

 

（１） について 

「公職選挙法が禁止する寄付行為に当たる」との説明ですが、公職選挙法のどの条項に抵触する

のか、具体的にお答えください。 

現在、前払い方式で支給されている政務活動費は、期末に清算が行われ、余った政務活動費は返

還されることになっていると理解していますが、間違っていますか。 過去我々が行った調査で

も、返還の実績があることを確認しております。 

今回、我々が要請した議員休業期間中の政務活動費の返還についても、この方式を使えば、何ら

問題なく運用可能と考えます。 

 

（２）（３）について 

   「議会改革検討協議会において、前払い方式を継続することが決定された」との回答ですが、この

協議会の議事録を開示頂きたいと考えます。  

先の面接の折、議事録は取っていないとの説明がありましたが、議会事務局のメンバーが協議会に

同席していたとのこと、その同席者のメモを開示いただけませんか。 

我々は、なぜ先払い方式を継続することになったのか、その審議の過程が知りたいだけでありま

す。 必要ならば、当時、議会改革検討協議会を取り仕切られた協議会会長に面会を申し込み、そ

の間の事情を聴取しても良いと考えています。 

上に述べました我々の要求をみたすには、どのようにすべきか、ご指示いただけませんか。 

 

敬具 

 

（追伸） 

 新型コロナウイルス蔓延の折、会合の蜜を避けるため、回答は、文書またはメールでお願い致

します。 

 連絡先： 〒741-0072  岩国市平田６－３７－２１  南部 博彦 

        E-Mail: hnambu935@sky.megaegg.ne.jp 

  


